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Abstract
In this work we consider a stochastic parallel machine scheduling problem,
where the jobs have uncertain processing time, described by a normal
probability distribution. The objective is to maximize the probability, that
all the jobs are completed before single common due date. To tackle this
problem, we first introduce a linear approximation of the non-linear model
of the problem. We also provide an exact Branch-and-Price approach
and an algorithm to solve a special case of the problem with exactly two
machines. Furthermore, we introduce a heuristic algorithm to give a lower
bound for the objective function. Experimental results show, that the
Branch-and-Price algorithm and the two-machines algorithm outperform
the existing approaches.

Keywords: stochastic scheduling, β-robust scheduling, robust parallel ma-
chine scheduling problem

Abstrakt
Táto práca sa zaoberá problémom stochastického rozvrhovania, kde tr-
vanie úlohy nie je presne známe, ale je poṕısané normálnym pravdepodob-
nostným rozdeleńım. Úlohou je nájsť taký rozvrh, ktorý maximalizuje
pravdepodobnosť, že všetky úlohy budú dokončené pred jedným spoločným
konečným termı́nom. Aby sme tento problém vyriešili, najprv predstav́ıme
lineárnu aproximáciu nelineárneho modelu problému. Následne zavedieme
exaktný Branch-and-Price postup a algoritmus na vyriešenie špeciálneho
pŕıpadu, kde uvažujeme len dva stroje. Taktiež predstav́ıme heurisitcký
algoritmus, ktorý poč́ıta spodnú medz pre kriteriálnu funkciu. Experi-
menty ukázali, že Branch-and-Price a algoritmus pre pŕıpad dvoch strojov
dávajú lepšie výsledky ako momentálne existujúce postupy.

Kľúčové slová: stochastické rozvrhovanie, β-robustné rozvrhovanie, ro-
bust parallel machine scheduling problem
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

The problem of parallel machine scheduling arises in many real world situations. It is
usually introduced with reference to production optimization [Pinedo, 2012], but finds ap-
plications in many other fields, such as rostering [Ernst et al., 2004] or parallel computation
[El-Rewini and Lewis, 1990]. The deterministic variant (i.e., all parameters are known and
static, no disruptions are assumed, etc.) has been already extensively studied in the 20th
century [Cheng and Sin, 1990]. However, it soon became clear that the application of the
deterministic scheduling models does not suffice for many practical applications, since the in-
fluence of non-deterministic behavior can be too significant to ignore. This has been noted by
several authors, such as [Maccarthy and Liu, 1993] or [Stoop and Wiers, 1996], and eventually
gave rise to the field of stochastic scheduling.

Stochastic behavior can be observed in many factors. The machines can breakdown at
any moment [Adiri et al., 1989] and cannot continue operation until repaired, the supply of
resources might by uncertain [Ramazan and Dimitrakopoulos, 2013], the release dates, due
dates can be stochastic [Pinedo, 1983] and so on.

This work focuses on the problem of parallel machine scheduling, where the processing
time of each job is not precisely known and is given by a probability distribution. The optimal
solution is a schedule that maximizes the probability that all the jobs are finished before a
common specified due date. A good example for the application of such scheduling model is
the scheduling of operations in operation theaters, where [Stepaniak et al., 2009] have shown
that the processing time of a single operation can be modeled by a lognormal distribution.

1.1 Related work

There are many approaches to stochastic scheduling problems. One of the most popular,
is known as the reactive scheduling, whose principle is a real-time response to the breakdown
of a schedule. A summary of such methods is given by [Smith, 1995] or [Sabuncuoglu and
Bayız, 2000].

Another approach was introduced by [Daniels and Kouvelis, 1995], who defined the term
robust scheduling. This approach aims to create a schedule that minimizes the impact of
expected stochastic effects during the execution of the schedule. [Módos et al., 2017] study
a single machine scheduling problem, with uncertain start time of each job. Furthermore,
each job has an energy consumption assigned and the objective is to find a robust schedule
that minimizes the total tardiness with respect to given energy consumption limit. They
propose two exact algorithms (Branch-and-Bound and logic-based Benders decomposition)
and a heuristic algorithm (tabu search). They solve instances up to 15 jobs using the exact
algorithms within the given the time limit. It is also shown that the proposed heuristic tabu
search algorithms solves instances with up to 100 jobs within several seconds and improves
the objective by 40.2% compared to the Earliest Due Date First ordering rule. A different
way to tackle the problem of creating a robust schedule is to employ the fuzzy set theory.
[Dubois et al., 2003] and [Wang, 2004] give overview of such methods.

A notable study is done by [Kouvelis et al., 2000], who devise a Branch-and-Bound method
to solve two-machine flow shop robust scheduling problem, where the processing times of jobs
are uncertain. Apart from other similar studies, they do not assume a priori knowledge of
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1 INTRODUCTION

the distribution of the processing times, and instead describe a more general approach. They
propose a branch-and-bound algorithm and a heuristic to solve the problem, managing to
solve instances with up to 15 jobs, while the time average on the largest instances was 20
minutes. They also introduced a heuristic algorithm that managed to obtain the optimal
solution in 95% of cases, while the run time was only several seconds. Such problems, where
the distributions of the stochastic variables are not precisely known is a field of distributionally
robust optimization. [Chang et al., 2019] study the problem for multiple parallel machines,
where only a moment information about the distribution of the job processing times is known.
They develop an exact second order cone program and managed to solve instances with up
to 100 jobs and 5 machines within several seconds.

In recent years, the problem of β-robust scheduling received increased attention. The term
was coined by [Daniels and Carrillo, 1997] and the goal is to create a schedule that optimizes
some objective function with respect to some target level β. They also introduced a method
to build a β-robust schedule for a single machine problem with jobs that have uncertain
processing times, while optimizing the total flow time criterion. They solved instances up to
20 jobs within 30 seconds on average. The same problem is also studied by [Lu et al., 2012],
while also considering a sequence-dependent setup times. These setup times together with
the processing of jobs are uncertain and are represented using intervals. They reformulate the
problem as a robust constrained shortest path problem and develop a simulated annealing
framework where they propose a heuristic to solve it. To compare the performance of the
heuristic they also implement an enumeration method to obtain the optimal value. They test
their approach on test cases with maximum of 8 jobs and generate total of 1215 instances.
In all the cases, the proposed heuristic manged to find the exact solution for the problem
in less than 20 seconds. [Alimoradi et al., 2016] solve robust parallel machine scheduling
problem (RPMSP) with jobs with uncertain processing times and total flow time as criterion.
They stated several theorems and proposed a specific branch-and-bound method to solve the
problem. Instances with up to 45 jobs and 5 machines were solved in less than 20 minutes.

[Ranjbar et al., 2012] propose two branch-and-bound algorithms to solve the problem of
robust parallel machine scheduling, while maximizing the probability that all the jobs are
processed before common due date δ. They also introduce methods to calculate the lower
and upper bound on the objective value and a method to calculate the lower bound on the
number of jobs each machine has to schedule. They solve instances with up to 5 machines and
20 jobs. Their first method, denoted as B&B1, solve the largest instances in about an hour,
while the second branch-and-bound (B&B2) was unable to solve the largest instances due to
limited resources. They however note that under time limit, the B&B2 algorithm is better at
providing heuristic solutions. It is also shown the for the B&B1 the optimal solution is found
early in the search and most of the time is spent on proving its optimality.

The total flow time criterion is useful under certain circumstances, however this work
focuses on problem of maximization of the probability, that the schedule is completed before
single common due date. The proposed exact algorithms have the benefit that they do not
produce symmetries during the search, as compared to [Ranjbar et al., 2012].
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1 INTRODUCTION

1.2 Contribution

The contributions of this work are several:

(i) We propose an extension of the heuristic algorithm given by [Ranjbar et al., 2012],
which in many cases provides significantly better lower bound on the objective value.

(ii) We introduce a linear approximation of the non-linear model of the problem, which can
be used as a standalone solver and as a method to solve a sub-problem of the RPMSP.

(iii) We provide a Branch-and-Price decomposition of the problem, which employs two sup-
port models (the Master Problem and Pricing Problem) and a branching scheme.

(iv) We propose two methods to solve the Pricing Problem.

(v) We describe an exact algorithm for a special case of two machines.

(vi) We conclude that our methods provide better results then the ones proposed by [Ranjbar
et al., 2012]

1.3 Thesis outline

In Section 2 we formally describe the problem and give bounds on the objective value.
We also provide a non-linear model and introduce our proposed heuristic algorithm to solve
the problem. In Section 3, we propose a Mixed-Integer Linear Program for the problem
derived from the non-linear model. We also discuss bounds on the approximation intervals.
The Branch-and-Price decomposition of the problem is introduced in Section 4. We give full
description of how the decomposition was obtained and propose a way how to solve it. In
Section 5 we show how to solve a special case of the problem, when there are exactly 2

[…]


M = 5

N = 14 11.7 (±4.4) 1.5 (±2.0) 0 86.7 (±55.6) 1.1 (±0.5) 10 18.3 (±6.8) 518.0K (±192.2K) 0
N = 16 36.8 (±27.2) 10.1 (±13.6) 0 249.1 (±237.2) 4.0 (±6.7) 25 553.3 (±118.8) 15.6M (±3.4M) 0
N = 18 151.3 (±164.9) 26.0 (±33.0) 5 360.0 (±272.7) 2.9 (±5.7) 55 – – 100
N = 20 1.2K (±1.4)K 44.0 (±58.9) 10 646.2 (±384.2) 4.2 (±7.8) 70 – – 100

M = 6

N = 14 10.9 (±4.6) 1.7 (±2.3) 0 183.5 (±533.3) 2.7 (±6.0) 0 9.6 (±5.2) 100.1K (±101.6K) 0
N = 16 19.3 (±9.2) 3.3 (±4.9) 0 76.6 (±43.4) 1.4 (±1.3) 10 378.7 (±224.7) 4.7M (±4.8M) 0
N = 18 49.8 (±30.4) 9.6 (±13.8) 0 367.4 (±418.5) 7.4 (±9.8) 25 2.2K (±587.0) 19.2M (±26.8M) 90
N = 20 217.1 (±295.5) 54.0 (±88.0) 15 203.8 (±206.0) 1.0 (±0.0) 50 – – 100

6.6 Two-machines model performance

Table 5 shows the mean running time and its standard deviation of the Two-machines
model compared to the Branch-and-Price and the reference Branch-and-Bound algorithms
for instances with 2 machines. We give results for the Two-machines model run restricted
to a single CPU core and to four CPU cores. Clearly, the Two-machines model outperforms
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the Branch-and-Price and is comparable to the Branch-and-Bound on the instances with
smaller number of jobs, but shows significantly better scaling properties as the number of
jobs increases. We also note that both the Branch-and-Price and the reference Branch-and-
Bound algorithms were unable to solve the instances with N ≥ 40 within given time limit.

Table 5: Comparison of Two-machines model, Branch-and-Price and the reference Branch-
and-Bound.

Two-machines model (1 core) Two-machines model (4 cores) Branch-and-Price Branch-and-Bound [Ranjbar et al., 2012]
machines jobs runtime [s] runtime [s] runtime [s] runtime [s]

M = 2

N = 14 1.1 (±0.8) 0.3 (±0.2) 273.9 (±164.3) 0.2 (±0.0)
N = 16 1.0 (±0.9) 0.3 (±0.3) 753.5 (±502.2) 0.7 (±0.1)
N = 18 1.3 (±1.2) 0.4 (±0.3) 1.53K (±551.4) 3.0 (±0.3)
N = 20 1.5 (±1.1) 0.4 (±0.3) 2.32K (±485.2) 12.3 (±0.9)
N = 40 2.5 (±1.9) 0.7 (±0.6) – –
N = 80 5.4 (±4.2) 1.5 (±1.2) – –
N = 200 14.6 (±8.9) 3.9 (±2.4) – –
N = 500 65.1 (±37.3) 16.9 (±9.7) – –

Further, Figure 8 shows the mean running time of the Two-machines model run on in-
stances with 14, 16, 18, 20, 40, 80, 200 and 500 jobs, with varying number of allocated CPU
cores, namely 1, 4, 8 and 16 cores. Even for the largest instances (N = 500) we were able
find the solution in about a minute for a single core run and in less than 20 seconds for the
increased number of allocated cores. The model shows excellent parallel scaling ability.
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Figure 8: Mean running times of Two-machines model

6.6.1 ξ evaluation

Figure 9 shows the histogram of calculated ξ values from the optimal solution of the
instances. It holds in all the cases that ξ ≥ 0.8 and therefore we claim that the performed
approximation of Equation (5.22) is justified.
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Figure 9: Histogram of ξ values calculated from the optimal solution to instances.

41/44

7 CONCLUSION

7 Conclusion

This thesis focuses on a stochastic scheduling problem, where the processing time of each
job is not exactly known and is given by normal distribution. This problem is formulated as a
β-robust scheduling problem where the objective is to maximize the probability the schedule
is completed before a given common due date.

One of the most significant contributions of this work is the Branch-and-Price decompo-
sition of the problem. In most cases, the performance is significantly better then the Branch-
and-Bound algorithm proposed by [Ranjbar et al., 2012]. It is also easier to implement and
does not produce symmetrical solutions, which prunes the search state space greatly. On most
of the instances with 3 machines, the Branch-and-Price method lacks in performance. How-
ever, we note that on the largest 3 machine instances (M = 3, N = 20) we outperform the
reference Branch-and-Bound and a better performance can be expected on larger instances as
well. On instances with more than 3 machines, the proposed Branch-and-Bound shows signif-
icantly better scaling properties and outperforms the reference algorithm by a large margin.

A notable difference is observed on instances with exactly 2 machines. An examination
had shown, that on these instances the Pricing Problem requires more time to be solved and
more patterns are generated as well. Therefore, we devised a Two-machines model that solves
this special case. We show, that this model is able to solve instances with up to 500 jobs in
several seconds as compared to the reference Branch-and-Bound which cannot solve instances
with 40 jobs and more in the given time limit. This approach dominates the reference algo-
rithm and Branch-and-Price algorithm in every case.

Finally, we also provide a linear model of the problem. We note that its performance as a
standalone solver is not satisfactory. However, we reuse it to solve the Pricing Problem and
get a better results as compared to the Variance Enumeration model.

We note that the main limitation of the problem is its restriction to normal distribution
of the processing times. However, the proposed approach can be extended to any distribution
that belong to the family of closed under convolution distributions.

We conclude with the remark, that part of the results, regarding the Branch-and-Price
decomposition, were submitted and accepted for the International Joint Conferences on Ar-
tificial Intelligence 2019 (IJCAI-2019).
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