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Zadání náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání považuji za náročné, jelikož obsahuje analýzu a návrh vlastních metod pro obtížného rozvrhovacího
problému.

Splnění zadání splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje veškeré body zadání. Nad rámec zadání student prezentuje efektivní algoritmus pro speciální
případ dvou strojů.

Zvolený postup řešení A - výborně

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metody navržené a použité studentem jsou relevantní a efektivní.

Odborná úroveň A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Práce má vysokou odbornou úroveň. Její výsledky posouvají hranici současného poznání v oblasti operačního
výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalitní závěrečné práce. Student byl po celou dobu řešení

problému aktivní a chodil na pravidelné schůzky. Také prokázal schopnost samostatně řešit problémy a

navrhovat další postup. Později trávil velké množství času prací na problému přímo v naší laboratoři, kde

aktivně konzultoval pokroky a potíže. Přestože zadání vnímám jako obtížné, student ho velmi dobře uchopil a

vyřešil. Výsledky, kterých dosáhl ve své práci, posouvají hranice poznání v oblasti stochastického rozvrhování, o

čemž svědčí i to, že část výsledků byla přijata k publikaci na konferenci IJCAI-19 (CORE: A*).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.6.2019 Podpis:

Práce je psaná v celku dobrou angličtinou s malým množstvím drobných chyb. Text je až na některé pasáže
dobře čitelný. Co bych vytkl, je absence příkladů ilustrující zavedené koncepty, což by vedlo ke zlepšení
porozumnění. Matematická notace je správně využívána a je konsistentní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student cituje veškerou relevantní literaturu. Byl schopen si samostatně dohledávat další související publikace.
Práce používá běžné zvyklosti citační konvence.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Student přistoupil k řešení problému svědomitě a systematicky. Prokázal schopnost tvůrčí činnosti teoretických
výsledků, tak i samotné praktické efektivní implementace navržených algoritmů. Práce obsahuje několik
originálních přínosů pro oblast stochastického rozvrhování a její část je přijata k publikaci na konferenci
IJCAI-19.
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